司”）于 2019 至 2020 年期间陆续承接了山西兰花气体有限公司的“巴公园区

气化升级改造项目（北区）采空区治理工程”、“巴公园区气化升级改造项目

（南区）采空区治理工程”和“巴公园区气化升级改造项目暨产业结构调整项

目占地采空区治理工程”共计 3 个项目，双方签订了清包工的全费用单价施工

合同。2021 年双方完成了上述项目的竣工验收手续，同时确认了工程量。公司

根据已确认的工程施工量和合同约定的全费用单价确认了双方的结算额。2022
年 9 月，山西兰花气体有限公司委托第三方针对上述项目进行结算审核并出具

了结算审核报告，在工程量不变的情况下，共计核减结算额 241.04 万元。公

司不认可第三方的审定结算总造价，2022 年未对应收账款进行调整。

经过双方的充分沟通，公司管理层认可了前述结算结果，故对 2022 年度财

务报表进行更正。另外，中泰及第府项目的工程结算结果未计入恰当的期间。

公司对前期差错更正采用追溯调整法调整，调整事项具体如下：

调整 2022 年度合并财务报表：应收账款调减 4,791,841.63 元，主营业务

收入调减 4,396,184.98 元，其他流动负债调减 374,435.39 元。相应的信用减

值损失调减 441,031.04 元，递延所得税资产调减 66,215.01 元，所得税费用

调增 66,215.01 元；应收账款与应付账款挂账有误同时调增 640,411.00 元。

山西云泉岩土工程科技股份有限公司 关于 2022 年度会计差错更正的专项说明

4

调整 2022 年度公司财务报表：应收账款调减 1,941,422.08 元，主营业务

收入调减 1,781,121.18 元，其他流动负债调减 160,300.90 元。相应的信用减

值损失调减 295,276.67 元,递延所得税资产调减 44,291.50 元，所得税费用调

增 44,291.50 元；应收账款与应付账款挂账有误同时调增 640,411.00 元。

因上述调整事项，2022 年度合并财务报表，未分配利润调减 4,021,368.95

元，净利润调减 4,021,368.95 元；2022 年度公司财务报表，未分配利润调减

1,530,136.01 元，净利润调减 1,530,136.01 元。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》及

《企业会计准则第 29 号—资产负债表日后事项》，公司对上述会计差错更正进

行追溯调整。

二、会计差错更正事项对公司财务报表项目的影响

公司按追溯重述法对上述会计差错进行了更正，具体情况如下：

1、对合并报表的影响

（1）合并资产负债表

2022 年 12 月 31 日 金额单位：人民币元

资产负债表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 80,304,175.45 -3,710,399.59 76,593,775.86

递延所得税资产 3,177,275.81 -66,215.01 3,111,060.80

资产总额合计 138,792,132.43 -3,776,614.60 135,015,517.83

应付账款 58,389,079.25 640,411.00 59,029,490.25

其他流动负债 6,292,276.27 -395,656.65 5,896,619.62

负债总额合计 117,273,867.65 244,754.35 117,518,622.00

未分配利润 -38,185,116.19 -4,021,368.95 -42,206,485.14

归属于母公司所有者权益合计 21,518,264.78 -4,021,368.95 17,496,895.83

股东权益合计 21,518,264.78 -4,021,368.95 17,496,895.83

负债及股东权益总计 138,792,132.43 -3,776,614.60 135,015,517.83

山西云泉岩土工程科技股份有限公司 关于 2022 年度会计差错更正的专项说明

5

（2）合并利润表

2022 年度 金额单位：人民币元

利润表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 23,378,656.07 -4,396,184.98 18,982,471.09

信用减值损失 -1,934,634.66 441,031.04 -1,493,603.62

所得税费用 -74,861.17 66,215.01 -8,646.16

净利润 -12,580,014.95 -4,021,368.95 -16,601,383.90

归属于母公司股东的净利润 -12,580,014.95 -4,021,368.95 -16,601,383.90

综合收益总额 -12,580,014.95 -4,021,368.95 -16,601,383.90

归属于母公司所有者的综合收益总额 -12,580,014.95 -4,021,368.95 -16,601,383.90

2、对公司财务报表的影响

（1）公司资产负债表

2022 年 12 月 31 日 金额单位：人民币元

资产负债表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 24,704,423.50 -1,005,734.41 23,698,689.09

递延所得税资产 2,217,726.74 -44,291.50 2,173,435.24

资产总额合计 81,591,648.45 -1,050,025.91 80,541,622.54

应付账款 15,485,636.37 640,411.00 16,126,047.37

其他流动负债 3,391,475.13 -160,300.90 3,231,174.23

负债总额合计 51,761,842.55 480,110.10 52,241,952.65

未分配利润 -31,000,178.12 -1,530,136.01 -32,530,314.13

股东权益合计 29,829,805.90 -1,530,136.01 28,299,669.89

（2）公司利润表

2022 年度 金额单位：人民币元

利润表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 2,440,578.69 -1,781,121.18 659,457.51

信用减值损失 -1,759,646.62 295,276.67 -1,464,369.95

所得税费用 -216,378.68 44,291.50 -172,087.18

净利润 -7,098,344.68 -1,530,136.01 -8,628,480.69

综合收益总额 -7,098,344.68 -1,530,136.01 -8,628,480.69

		2024-04-29T16:47:20+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:20+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:20+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:20+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:20+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:20+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:20+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:20+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:21+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:21+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:21+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:21+0800
	Sign Test.

		2024-04-29T16:47:21+0800
	Sign Test.